pressa quidem ⲁⲓⲛⲓⲛⲓⲛⲓ *in iudicio*: de quò uberius mox.
 Minimè verò in alterà illà significatione: non *resur-*
gent impii: sicuti Vulgatus & LXX: de quo mox, uti
 dictum. Certè enim periculosa non minus lectio
 est I. si ad carnis resurrectionem hæc trahatur, quæ
 Origeni (Arnobio etiam adscribunt alii hanc senten-
 tiam, conf. ejusd. lib. II. advers. gentes, ed. Ant-
 vverp. cl. c. LXXXII pag. 55. & 56. impr. v. p. 67. 68. 69. &
 70. conf. & Lactant. Instit. lib. VII. cap. 20. ed. in for-
 min. Col. Allobr. 1613. pag. 589 & 591. in f.) olim erroris
 ansam præbuisse traditur à nonnullis (B. Gesnero,
 Henr. Mollero in h. l. aliis) ut assereret (si verum aliàs
 id sit, V. omninò B. Gerhard. LL. Tom. VIII, tract. 2. de
 resurrect. mort. §. 70.) impios non resurrecturos in
 die novissimo: cum quibus (si verum, inquam, aliàs
 hoc sit) facere hodie Photinianos notissimum est. Vid.
 & conf. laudat. Gerhard. b. m. cit. tr. §. 101. D.
 Menzer. in A. C. art. XVII. p. m. 753. D. Himmel. Syn-
 tag. Theol. disp. XXXII, th. 17. & Photinianism. disp.
 XIV. th. 67. seqq. Brochmann, LL. T. II. art. de resur-
 mort. cap. 2. q. 3. Id quod de Judæis etiam plerisq;
 hodiernis affirmat Cl. Buxtorf. in Synag. Jud. cap. 1.
 conf. Helvvig. dispp. Giff. Tom. IV. disp. VI. sive Elencho
 Indæor. III. memb. 2. th. 19. & 20. pag. 140. & 141. Nec, ut
 ut in diversum abeat Menasse ben Israel in de resurrect.
 mort. lib. II. cap. 8, diffitetur id tamen de R. Schadiâ
 Gaon, R. Mose Gerundensi & R. Davide Kimchi: quan-
 quam sint vicissim (Genebrardus, Lorinus in h. l.)
 & qui prolixius impr. aliquàm Kimchium excuset &
 explicet Sixt. Amama in peculiari hæc de re exscri-

ptā epistola ad Cl. Joh. Coccejum, Anti-Barb. Bibl. 1. 3.
 subnexā, pag. m. 966. conf. & p. 700. V. hanc omnino &
 lege, ut quæ ad institutum nostrum in præsentī aliàs
 non parū conferre possit. Aben-Ezra certè verò, in
 quacunq; quidē sit sententiā, *תו' ימ'י* nostrū exponit per
יעמדו *stabunt, consistent*: quemadmodum teste Pagai-
 no in Lex. etiam R. Abraham facit. Ac quæ quidem
 fortasse communis aut certè receptior sit sententiā
 Judæorum de hac quæstione: *an impii etiam in die no-
 vissimo sint resurrecturi?* infra suo loco videbimus, in
 peculiare propositā hac re Q. scil. XI. Cæterum ho-
 rum quicquid sit, & quicunq; sint, qui resurrecti-
 onem impiorum negant, V. hos solidè satis ac jam
 diu refutatos apud laudatos suprā scriptores, B. Men-
 zerum in A.C. art. XVII, p. m. 747. & 754. Gerh. cit. l. 5.
 71. 72. seqq. Himmel. Photin. disp. XIV. th. 71. Steg-
 mann. Photinian. disp. ult. q. 4. Conf. Menasse ben
 Israel supra cit. l. Addimus nos hac vice saltim, lo-
 cū huncq; nostrum quod concernit, si ad novissi-
 morum quatuor unum referenda sunt verba hæc no-
 stra *ימ'י נ'י*, ut putamus maximè esse, non certè de
 resurrectionis in carne articulo hic sermo est, sed de
 extremo magis iudicio, ut verba habent partem expres-
 sa, partim ex subsequētib; etiam & antecedētib;
 non obscurè liquet, veluti deinceps audiemus. E-
 gregiè huc quadratq; observatio, quæ Ambrosii est,
 ex commate ult. hujus Psalmi desumpta, quando di-
 cit: *Via impiorum peribit, non ipsi: quod acci-
 dens est peribit, quod substantia manebit. Ec. II.*
 Non minus lectio hæc: *אינן יקומו*, impii non resurgent to-
 leran-

leranda venit, si de resurrectione spirituali, h.e. conversione ad Deum per veram & seriam pœnitentiam intelligi debeat: quemadmodum ita accipi volunt Proverb. XXIV, 16. Jerem. VIII, 4. conf. Luc. II, 34. Eph. V, 14. &c. Hoc enim modo 1. particulæ illativæ כִּי לְעֵלּוּ *ideo, quocirca* penitus exspiraret vis: nec enim simpliciter dicitur $\text{יִקְמוּ אֲלֵי$ *non exsurgunt, vel exsurgent aut consistent impii*, sed כִּי לְעֵלּוּ *ideo maximè, idcirco*, propter antecedentia scil. quia tales sunt jam existuntque impœnitentes peccatores, propterea non consistent &c. 2. inanis hoc modo adeoq; committeretur ἄσολογία , utpote de quo (impiorum scil. perseverantia finali in peccatis) jam semel in præcedentibus abundè dictum: quâ de causâ & ipsâ etiam expressè vocantur hic iterum שֵׁרֵי אֲשֵׁרֵי *impii, impœnitentes*: atq; adeo potius illa dicta eorundem perseverantia finalis in peccatis in subjecto latet, non in prædicato יִקְמוּ אֲלֵי 3. adde quod rei circumstantia & vocabulum בְּמִשְׁפַּט *in iudicio* expressè additum aliud sibi velit præterea, præter, a jam, conversionem s. resurrectionem indigitatam illam spiritualem, quæ removetur ab impiis propriâ suâ culpâ, facillimoq; refellat hanc lectionem negotio. Ill. Nec, ut ut per omnia improbare hanc fortè glossam non possimus, satisfacit tamen contextui & ipsa, vel exhaurit vim totam seu mentem ejusdem, quæ de ἀνάστασις ex calamitatibus, periculis, umbrâ mortis, in iudicio correctionis sive castigationis, imò migrationis, quæ vocantur ita, in agone mortis, intellectum (ὅτι resurgent) velit: prout sumitur fortè τὸ ἵπ vel ἀναστῆναι Psal. XLI.

9. Jes. XXIX, 20 &c. in quibus videlicet murmurant
 adversus DEUM impii, nec resurgunt sapere, potius in
 desperationem ruunt & conscientiae terroribus oppri-
 muntur. Resp. Ut enim i. taceam, eam talemq;
 resurrectionem in vel potius ex miseris minimè ex-
 primi hoc in loco nostro verbis, potius diversum
 quid ab eo, *טו בשפט קים* scil. *in judicio*, absolutè. 2. Idem
טו קים simpliciter & illimitatè heic præscinditur &
 denegatur impiis, vel ab his removetur *קמי נ'ל*, planè nō
 quasi v. dicatur, *resurgent*, quod tamen indifferenter de
 omnibus in judicio correptionis aut calamitoso & si-
 milibus positis impiis affirmari non potest, saltim
 certè de induratis & finaliter impœnitentibus. 3. Ma-
 jus quid ergò subsit huic phrasi necessum est, & tale
קמי נ'ל h. l. intelligendum, quod propter causas an-
 tecedentes maximè positas se habet tanquam conse-
 quens necessarium & absolutum, qualis non-consi-
 stentia, ut sic loquar, sese tum demum offeret maxi-
 mè, atq; spectandam dabit turpiter in extremo illo
 judicio, ubi *טו קים* planè amplius nullum locum ha-
 bebunt apud impios; neq; *ἀνάστασις*, dico, ulla neq; *στάσις*;
 quale hoc scil. in loco concipiendum maximè nostro,
 de quo deinceps aliquam plura paulò infra: quan-
 quam fortasse subordinata esse possint aliàs, atq; sint
 sanè talia, illa antecedens impiorum non-consisten-
 tia in calamitatibus, judicio correptionis & castigati-
 onis divine vel tentationis, & illa consequens deni-
 que (necessariò) in extremo seu novissimo judicio.
 Addi poterat 4. heic, & quasi de superfluo, non exta-
 re in præsentis h. l. vel præterito, *קמי* non resurgunt, sed
 in

in Futuro, *לֹא יִקְוּ* non exsurgent vel consistent impii.
 IV. Horum jam quicquid sit, ut Κοινῶν suam tucantur ni-
 hilominus pro more, qui eam amplectuntur, quicunq;
 sunt, vel exosculantur nimis, porrò plerisq; dico horum
 (Haymo, P. Lombardus, Hugo de S. Caro, Thomas, Ly-
 ranus & ex parte Lorinus ex sequioribus, alii) subti-
 libus mage, frustra licet, esse libido potius est, quam
 aliter (pro *resurgere, resurgent*) legere. Interpretanti-
 bus quippe porrò ideo aliis ita: *non resurgent* impii
 scil. ad beatam resurrectionem. Intelligunt ergò, nisi
 insigniter fallor ego, hac phrasi, resurrectionis mor-
 tuorū illam speciem, (quando ratione sub jectorum ita
 distinguuntur) quæ in S. Scripturâ vocatur aliàs, resur-
 rectio Vitæ, *εἰς ζωὴν αἰώνιον*, *חַיִּים* solemniter Interpre-
 tibus Ebrais, cui opponitur altera, *κρίσις* iudicii, conf.
 Joh: V; 29. quam *חַיִּים* speciali vicissim insigni-
 tam volunt quidam nomine: quanquam quæ Ebræ-
 orum distinctio non est satis firma neq; perpetua,
 sicut idem adserit Cl. D. Buxtorf. in *Lex. Ch. Tal. &*
Rabb. rad. *חַיִּים*. Verum verò de neutrâ hic, hoc, di-
 co, inciso quidem nostro, aliquid: sed de iudicii pro-
 cessu. actu quodam decretorio expressè loquitur va-
 tes, qui Spiritui S. linguam accommodavit suam. A-
 liudq; est iudicium novissimum, aliud præcedens hoc
 resurrectio mortuorum, aliud ipsa vita beata. V. Alii
 porrò ita amant: *non resurgent* impii, nim. in cœtu
 justorum, huc tractis ex inciso subseq. verbis: alii, in
 justitiâ suâ, ut pii. At enim res eò redit ferme, ut an-
 teâ: atq; de eo demùm verò membro subsequente di-
 cto, quæ sanè distincta sunt, minimè verò confunden-
 da.

da. VI. Alii porro: *non resurgent* in iudicio, scilicet ad iudicium, sive ut iudicentur: abusi dicto Joh. III. 18. *qui non credit, iam est iudicatus.* Quod aperte falsum, ut alibi fufius demonstratur. V. modò Dan. XII, 2. Joh. V, 29. Act. XVII, 31. Rom. XIV. 10. I. Cor. XV, 51. 2. Cor. V, 10, alibi. Alii VII. non ut iudicent, sed ut iudicentur. Mira glossa. Alii deniq;, et iam ex nostris, ut & hoc addamus saltim adhuc, in iudicio discretionis, in quo quidem homo inter bonum & malum iudicans detestatur culpam, in quam incidit, & per pœnitentiam resurgit, uti loquitur Carthus. Quod quidem iudicium fere piorum proprium est, qui se ipsos quotidie examinant, & conscientias suas discernunt: de quo salubri iudicio Apostolus: *quod si nos ipsos dijudicaremus, non utiq;, dijudicaremur,* I. Corinth. XI, 31. Ceterum facilis est etiam ad hæc quidẽ responsio ex superioribus: nec eadem singula ferme ad hoc forum, magis aliud, spectant; unde nec præcisè illa in controversiam vocata volumus. Verbo Valere iussã ergò hac lectione ἀναστήσουσιν, *non resurgent* impii, sive in Universali illà mortuorum resuscitatione, sive spiritualiter, aut quocunq; alio modo, rectius multo redditur vertiturq; לֹא יִשְׁתַּבְּחוּ nostrum *non subsistent, consistent,* (metaphorà desumptã fere ex foro, uti suprã ex parte jam dictum quoq;) *non stabunt,* h. e. succumbent, deficient, causã cadent, ob defectum scilicet causæ bonæ; de quo porro nunc. Extra enim controversiam I. ita accipi לֹא יִשְׁתַּבְּחוּ, imprimis ubi de iudicio, consilio, doctrina, verbo, promissionibus idem dicitur, (conf. item infrã Observ. XII.) persape etiam probant loca: *Et filii Israel*

non

non poterant **לִקְיָם** stare, subsistere coram hostibus suis, i.e. succumbebant, ignominiosè terga hostibus suis dando, Jos. VII, 12. Nec Verbum tantum, sed & Nomen in hoc significatu ita reperitur: *Et non erit vobis* **לִקְיָם** i.e. consistentia, sive consistendi facultas *coram inimicis vestris*, Levit. XXVI. 37. Conf. de reliquo seqq: Genes. XXIII, 17. Numer. XXX, 5. Deuter. XIX, 15. Jos. II, 11. 1 Sam. XIII, 14. 1 Reg. XIV, 4. Job VIII, 15. cap. XXII, 28. Jes. VII, 7. cap. VIII, 10. cap. XIV, 24. XL, 8. XLVI, 10. alia fortè. II. Ita Chaldaus similiter accipit, pro stare simpliciter: Dan. II 31 III, 3 VII, 16. III. Græcus *σταθῆναι* suum, Joh. VIII, 44: & prout vicissim *ἵνα* cadere in foro opponitur: *vigilate, &c. ut digni habeamini, qui effugiatis ista omnia, ἵνα σταθῆναι & stetis coram filio hominis*, Luc. XXI, 36. conf Ephes. VI. 13. seq. IV. Hinc Targum reddit: **לֹא יִבְיִחוּ** non puri, innocentes erunt, justificabuntur, V. supra, emphaticè planè. Addito V. & ideo notanter & expressè statim in fonte **בְּיִשְׁרָאֵל** in iudicio, in Targum verò **בְּיִשְׁרָאֵל** **בְּיִשְׁרָאֵל** in die magno: de quo quidem aliquam plura infra paulo. VI. Talem stationis ex latâ sententiâ modum svadent quoq; fortiter consequentia reliqua nec non antecedentia. Antecedentia: quibus quippe ideo maximè per particulam illativam immediatè subnectuntur hæc nostra: *non sic sunt impii. potius sicuti gluma, quam dispergit ventus: ideo non consistent in iudicio.* Consequentia: in quibus idem verbum tacitè repetitum eodem sumitur modo, ac quæ & ipsa vicissim ut consequens si habent ad antecedens suum: *non consistent in iudicio, ideo etiam non*

L

(per-

(permanebunt) in cœtu justorum. VII. Ita reddunt etiã
 am ex Rabbiniſis ſuprà citati: Aben Ezra, יָבִיטוּ *ſta-*
bunt, R. Abraham, ex ſententia Amamae R. D. Kim-
 chi, hodie Menaffe ben Iſrael, cit. l. p. 180. Ex Pontifi-
 ciis: Genebrardus, Emman. Sa, Janſenius, Menochi-
 us (jurati cœteroquin in Vulgata,) non reſistentibus per
 omnia Bellarmino, Lorino, aliis. Genebrardus, ex
 ſententia Sixtini modò citati mordaciſſimus aliàs ho-
 mo: *impii non conſistent præ metu, non ſe ſe efferent coram*
tribunali DEI. Et paulò poſt: *verbum* יָבִיטוּ *ſurgere &*
ſtare ſignificat. Emmanuel Sa: *non conſistent, quaſi di-*
cat, non poterunt ſe defendere. Corn. Janſenius: *dictio*
Hebraica יָבִיטוּ jakumu, quãvis etiam reſurgere ſignifi-
cet, propriè ſignificat ſtare: ſecundùm quam ſignificatio-
nem pleriq; reddunt ex Hebræo, non ſtabunt vel ſubſistent
impii in judicio: & paulo poſt: cauſa ſua cadent, atq; in
eo victi condemnabuntur. Stephan. Menochius item:
non ſe ſe efferent, non erigent caput coram DEI tribuna-
li &c. Ex noſtris & Calvinianis: Avenar. & Schind-
 lerus in Lex. Flacius in Clave, D. D. Glaſſ, Phil. S. lib. III,
 tr. 3. c. 1. Sixt. Amama, Antibarb. bibl: in h. l. p. m. 699.
 B. Gerhard in LL. Brandmüll. in tabb. Oſiander, Piſca-
 tor, Marloratus, Muſculus, Tremellius, Junius heic:
qui duo poſteriores: ne ſublato vultu quidem ſe audebunt
ſiſtere. &c. Res peſtremùm omnium eò er-
 gò redit, ut ex præcedentibus jam partem innotuit,
 quod phraſi hac יָבִיטוּ רַשָׁעִים לֹא יִקְמוּ לֵן *non ſubſistent im-*
pii, (addit R. D. K. heic non ſemel citatus: וְחַטָּאִים
 וְרַשָׁעִים לֹא יִבִּיטוּ לְפָנֵי הַיְיָ כִּן וְהוּא *& peccatores ſimiliter, &*
idem judicium erit irriſorum.) cauſæ malignitas repro-
 borum

borum in iudicio DEI retundatur, quod hac, causæ bonitate, cum non sint sicuti pii, ἰσὺς ἔσται &c. sed in omnibus iisdem contrarii è diametro, cadant, excidant prorsus atq; ita succumbant. Cum piis quidem communem habebunt $\alphaὐτάρκεια$, sed non $\sigmaάου$; non poterunt enim stare coram filio hominis, Luc. XXI, 36. ignominiosè potius terga dabunt Deo & Sanctis omnibus, Matth. XXV, ult; iusti verò contrà stabunt in magnâ confidentia adversus eos, Sap. V. i. condemnati (hi) ad pœnas æternas, cit. l. serie longâ descriptâ ibidem lataq; ita in iudicio illo univèrsali sententiâ. Jam, ita enim ἰσὺς ἔσται deniq; h. l. imprimis sumi, pro dicto iudicio nimir. arbitramur. Non rejicimus quidem etiam per omnia eorundem sententiâ, quo de etiam aliquid suprâ, quâ confidentia, ut sic loquar, impiis denegatur in iudiciis (quorum quatuor B. Gelnerus numerat in univèrsum, heic: V. & B. Gerhard. T. LL. VIII. tr. 2. §. 38. & T. IX. de extr. jud. §. 4. Meisner. in Beato homine suo, &c. ac de quibus ex parte etiam suprâ aliquid) particularibus sc. habitisq; aut certè incipiētibus jam in hac vita adhuc tēporali: 1. *discretionis* nostræ, 2. *castigationis* sive correptionis divinæ, 3. *migrationis* in agone mortis, ubi vita cum morte luctatur, in quibus deficiunt sæpissimè, succumbuntq; ac minimè vel rariusculè sanè subsistunt impii: (quanquam quemadmodum hoc in loco nostro extat, vocabulū ἰσὺς vel ἰσχυρὸς etiam *iudicii*, nominaliter sumptum & absolutè positum pro dictis iudiciis unquam vel ullo in loco S. Scripturæ usurpari, atq; adeò expressè s. $\text{κατὰ τὸ πῆλόν, ἡαυδδίανοιαν}$,
L 2. funda-

fundari illa hoc modo in eadem, prius etiam adhuc probandum esset sufficienter: ac dato jam insuper, non concessio, omnia illa particularia tantum tamen sunt etiam, nullum καὶ ἐξοχήν vel absolutè sic dictum, aut Universale) verum verò, dico, quicquid ejus sit, ac sint sanè etiam subordinata eadem omnia, de posteriore tamen specie sive postremo potius adeoq; 4. judicio nempe *remuneratōis*, quod vocant, de panegyricà & solemni illà ejusd. publicatione, simul & semel, super universum terrarum orbem locutionem heic esse Vati svadent porrò: I. Iterum, haud præterque rem planè, verbum מִן in futuro positum tempore, non *consistent*, (in literà enim omninò manemus, meritoq; id) suo scil. tempore & loco, minimè præsentiaut præterito מִן non *consistunt*. Id quod hac vice rectè urget monetq; etiam Rob. Cardinalis Bellarminus in ipsum h. l. II. ׀ emphaticum huic nomini מִן præfixum, ut ut latitans, pro more nonnunq. heic in dagesch compensativo. III. Ipsum id Nomen absolutè positum h. l. ac quasi verò ideo dicatur: in illo judicio, quod καὶ ἐξοχήν καὶ ἐξαιρετικῶς tale est eritq; & Universale, quodq; *Judicium* absolutè & simpliciter salutatur non rarò in S. Scriptura: Pf. IX, 8. Eccles. XII, 14. conf. 2. Petr. II, 9. cap. III, 7. IV. Hinc & Targum expressè idem circumscribit per מִן מִן *diem magnum*, quemadmodum Buxtorfius legit in Opere Biblico, vel מִן מִן מִן *diem judicii magni*, sicuti Schindlerus in Lex. v. מִן: quod verè nimir. magnum erit, judicando utpote toti terrarum Orbi dicatum. V. Wolf, Musculus in comm